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Sammanfattning 
Denna studie undersöker hur ett läromedel kan utformas för att stödja undervisning kring 

relationer och samtycke i skola och fritidshem. Hösten 2022 tillkommer nya 

formuleringar om sexualitet, relationer och samtycke i läroplanens inledande delar 

(Skolverket, 2021). Detta innebär en förväntan om att alla lärare i grundskolan ska 

förmedla kunskaper inom detta område i undervisningen. Detta examensarbete innefattar 

ett didaktiskt lärandematerial som utformats till en bilderbok, Otto ångrar sig, med en 

tillhörande lärarhandledning. Läromedlet bidrar till undervisningen i skola och fritidshem 

inom detta kunskapsinnehåll och hjälper lärare att finna vägar att samtala och bemöta 

elevernas frågor om relationer och samtycke genom högläsning och lässamtal. Studien 

har sin utgångspunkt i ett sociokulturellt perspektiv där högläsning och lässamtal förstås 

och kopplas till tidigare forskning och relevant litteratur. För att undersöka hur läromedlet 

kan stödja undervisningen har observationer av elevgrupper och intervjuer av lärare 

genomförts. Resultatet visar att lärarnas syn på läromedlet kan stötta dem i 

undervisningen inom detta kunskapsområde samt utvecklar elevernas förmåga att samtala 

och delta i högläsning. En slutsats som kan dras är att lässamtal och högläsning förenas 

för att skapa gemensamma och sociala sammanhang.  

 

Nyckelord: Bilderbok, högläsning, lärarhandledning, lässamtal, undervisning för 

relationer och samtycke
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1 Inledning 
Läsningen är en väsentlig del i huvuduppdraget i skolan. Fritidshemmets arbete att 

komplettera skolan och hemmet gör att läsningen på fritidshemmet bör ses som betydande 

för barns utveckling. I den nuvarande Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet 2011 framträder samverkansuppdraget mellan förskoleklassen och skolan 

där fritidshemmet kompletterar dessa (Skolverket, 2019; SFS 2010:800). För att 

komplettera skolan har fritidshemmet i uppgift att tillhandahålla varierade aktiviteter och 

innehåll. Elvstrand och Lago (2019) talar om den förskjutning från omsorg till lärande 

som skett i fritidshemmet de senaste decennierna i och med att fritidshemmet blev 

läroplanstyrt. I läroplanen beskriver Skolverket (2019) att undervisning förekommer som 

ett frekvent begrepp i fritidshemmets centrala innehåll där begreppets tolkning är omsorg, 

utveckling och lärande som utgör en helhet. Undervisning och lärande i fritidshemmet 

ska stödja skolans arbete för att nå dess kunskapsmål, exempelvis genom språk och 

kommunikation (Skolverket, 2019).  I likhet med Skolverket, Skollagen (SFS 2010:800) 

och Elvstrand och Lago menar Lago och Bötrius (2021) att samverkansuppdraget gäller 

gemensamt för skola, förskoleklass och fritidshem, där enheterna ska samarbeta för att ge 

förutsättning för lärande i språk och kommunikation hos elever. Författarna menar att 

elevers perspektiv är en viktig början för lärares arbete i skapandet av meningsfulla 

aktiviteter i både skola och fritidshem, såsom läsning (Lago & Bötrius, 2021). För att 

undersöka den läsutveckling som sker i fritidshemmet krävs en uppfattning om deras 

behov i undervisningen för läromedel kopplat till läsning. I detta fall kring 

kunskapsområdet samtycke och relationer.  

 

1.1 Arbetets disposition 

Avsnitt ett innehåller en inledning om arbetet i studien som följs upp med studiens syfte 

och frågeställningar. I det andra avsnittet lyfts bakgrunden för studien fram kopplat till 

kunskapsinnehållet för läromedlet, som är relationer och samtycke. Nästkommande 

avsnitt behandlar tidigare forskning om läsning, högläsning, undervisning och lässamtal. 

Därefter följs ett avsnitt om teoribildningen för denna studie. Avsnitt fem innehåller 

utvecklingsarbetets innehåll och struktur där bland annat metoderna för studien redovisas 

och proceduren för att utveckla det didaktiska lärandematerialet. Följande avsnitt är 

resultaten för denna studie utifrån läromedlet, observationer och intervjuer. Avsnitt 7 

innehåller diskussion av metod och resultat följt av slutsats och förslag till fortsatt 

forskning inom området.  
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2 Bakgrund 
Nedan presenteras den litteratur som ligger till grund för valet av att skapa en bok med 

lärarhandledning med kunskapsinnehållet samtycke och relationer som min produkt. 

Inledningsvis i detta avsnitt introduceras de tillägg som kommer hösten 2022 i Läroplanen 

för Grundskola, förskoleklass och fritidshem. De nya formuleringarna i läroplanens 

inledande kapitel kring sexualitet, samtycke och relationer som ska ingå i skolans och 

fritidshemmets undervisningsuppdrag. Vidare tas utifrån läst litteratur upp fakta och 

problematiserar kring barns läsning.  

 

2.1 Kunskapsämnet relationer och samtycke 

I den nya läroplanen för Grundskola, förskoleklass och fritidshem 2022 (Skolverket, 

2021) står det att skolan och dess undervisning ska ansvara för att eleverna fått kunskap 

om sexualitet, relationer och samtycke efter genomgången grundskola. Genom aktiva 

insatser och kunskap ska skolan motverka kränkande behandling kring flera områden, 

däribland sexism. Diskriminering som är i samband med bland annat kön, sexuell 

läggning, könsöverskridande identitet eller uttryck ska förebyggas. Skolan ansvarar för 

att eleverna under skolgången återkommande bemöter frågor om sexualitet, relationer och 

samtycke för att stärka deras förmåga att ta självständiga och medvetna val. Mer exakt 

skriver Skolverket att ”Skolan ska bidra till att eleverna utvecklar förståelse för egna och 

andras rättigheter och förmedla betydelsen av att sexualitet och relationer präglas av 

samtycke.” (Skolverket, 2021, s. 7).  

 

Normer är något som vi ständigt omges av under vår livstid. Vi möts av normer kring 

etnicitet, socioekonomi och kropp, normer är outtalade regler i samhället som både 

påverkar och begränsar människors handlingssätt och tankesätt. Heimer (2021) tydliggör 

att normer är sammankopplat med vad majoriteten i samhället gör och uttrycker att någon 

som bryter mot denna norm blir utstickande och kan leda till utanförskap. Att vara 

normkritisk är en betydelsefull del av det demokratiska uppdrag som skola och fritidshem 

ska förmedla, där acceptans av olikheter är fundamental. Att vara normkritisk när det 

kommer till litteraturen vi väljer att presentera till eleverna i skolan och fritidshem blir 

därför viktigt för att så många elever som möjligt ska känna igen sig i litteratur som läses 

högt. Det finns litteratur som normaliserar det som är uppenbart medan det också finns 

böcker som problematiserar normer, bryter mot och pekar ut problem som finns. Heimer 

(2018) lyfter hur olika normer förekommer i litteratur för barn och ungdomar. 

Ungdomarnas val tenderar att bero på könstillhörighet och valen blir könsspecifika 

(Pihlgren, 2022). Medan Heimer (2021) tydliggör att valet av litteratur bör vidga deras 

intressesfär och innehålla en bred läsrepertoar. Jansson (2019) menar på liknande sätt att 

eleverna väljer texter beroende på deras kunskap om texterna. Kroppsnormer innebär den 

förväntan som existerar kring hur en kropp ska se ut och presenteras beskriver Heimer 

(2018), där lärare i skola och fritidshem får möjlighet att vidga denna norm genom att 

välja litteratur som visar olika kroppsstorlekar. För att vidga könsnormer, som utgår från 

kvinnligt och manligt kan lärare välja böcker som är könsneutrala. Sexualitetsnormer som 

handlar om förväntan att en person blir kär i det motsatta könet kan läraren vidga denna 
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norm genom att utgå från böcker där kärlek berättas på olika sätt. Genusnormer grundar 

sig i könsnormer där föreställningen om att det finns två biologiska kön där hur man klär 

sig, sysselsättning och känslor är förknippat med ett kön (Heimer, 2018).  

 

2.2 Varför barn ska läsa 

Fritidshemmets undervisning ska enligt läroplanen behandla och ge förutsättningar för 

elever att kommunicera i olika sammanhang, samtala om olika typer av texter där de kan 

ge uttryck för känslor och åsikter. Axell och Simonsson (2019) tydliggör att läsning och 

böcker kopplas samman med fritidshemmets tvådelade uppdrag om att stimulera 

utveckling och lärande samt erbjuda meningsfull fritid (Axell & Simonsson, 2019). Lago 

och Bötrius (2021) menar att en av huvuduppgifterna i skolan under de första skolåren 

anses vara att lära elever att läsa men under senare år har fritidshemmet kommit att blivit 

en viktig del av läsutvecklingen hos elever.  

Lago och Bötrius (2021) visar att skola och fritidshem fyller olika funktioner för elever. 

Skolans undervisning blir att stimulera läsning med variation, där läsningen måste 

uppfylla mer än funktionell läsning. I skolan sker läsning på många olika sätt, genom 

högläsning, läsa högt, lyssna på någon som läser högt eller enskild läsning. Arbetet kring 

enskild läsning i skolan tenderar att vara frekvent och sakna meningsskapande. 

Läsaktiviteter som sker i fritidshem är mindre omfattande enligt forskningen menar Lago 

och Bötrius. Läsning i fritidshemmet utmanas genom andra aktiviteter som elever hellre 

utför under sin fritid. Där behöver läsningen konkurrera med leken. Läsningen som 

aktivitet behöver därför vara tillräckligt lustfylld för att elever ska vilja delta. Aktiviteten 

bör därav utgå från elevers perspektiv om meningsfull sysselsättning. Läsningen beskrivs 

vara spontan och lärmiljöerna i fritidshemmet visar sig vara betydelsefull för motivation 

och intresse i läsning bland eleverna. Här är valet av bok centralt för att stimulera läsning 

hos elever. Lago och Bötrius urskiljer att vuxna är avgörande för barns motivation att 

läsa. Både barn och vuxna har upplevelser, erfarenheter och olika åsikter om läsning. För 

att intressera elever i läsning behöver läraren och vuxna undersöka elevers tidigare 

erfarenheter kring läsning. Därigenom kan man finna vägen och stärka elevernas 

motivation. För att motivera eleverna till läsning krävs det att lärare och vuxna är lyhörda 

för elevers erfarenheter och intresse där de kan utgå från ett elevperspektiv. Därav missar 

den vuxne och läraren inte betydelsefulla drivkrafter och resurser elever besitter (Lago & 

Bötrius, 2021).  

 

Bilderböcker är den första formen av bok som barn kommer i kontakt med och är därför 

en viktig del i barnets liv tydliggör Fast (2019). Bilderböcker förklaras av Heimer (2021) 

som en kombination mellan ord och bilder på varje uppslag i boken. Text och bild 

samspelar för att berätta historien och när bokens handling görs visuell skapar det 

möjlighet för barn att uppfatta texten på fler sätt. Högläsningen blir därav en viktig del av 

läsningen av bilderböcker påvisar Fast därför att den vuxna blir förmedlaren medan barnet 

är läsaren. I likhet med att bilderböcker är barnets första bok är högläsningen den första 

typen av läsning som barn kommer i kontakt med menar Heimer. Högläsningen beskrivs 

som en betydelsefull del i barns utveckling inom läsning. När vuxna läser för barn skapas 
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möjlighet för barnet att tidigt uppleva vad läsning är och kan förbereda dem inför deras 

egna självständiga läsning (Heimer, 2021). Högläsning och samtal visar Pihlgren (2022) 

är viktiga arbetsformer för att skapa läsintresse hos elever i fritidshem. Heimer menar att 

högläsningen bör ske på en lugn och ostörd plats för att elever ska fokusera på innehållet, 

med fördel kan en och samma plats väljas för att skapa förväntan kring läsningen som 

sker. Platsen bör vara lugn, där hjälpmedel av skylt kan användas för att inte bli störd av 

annan personal eller elever. Tidpunkten är av vikt för högläsningen därför den kräver 

koncentration av eleverna, som behöver vara uppmärksam och pigg. Både Heimer och 

Pihlgren visar att högläsningen behöver ske regelbundet, med fördel varje dag för att 

fånga elevers läsintresse. Det är dessutom väsentligt att välja lagom långa böcker, eller 

dela upp i kapitel, för att elever ska orka hålla fokus på innehållet menar Heimer. 

 

2.3 Lässamtalets betydelse för läsutveckling 

Genom att erbjuda miljöer med utvecklande och utmanade aktiviteter kring högläsning 

och samtal kan elever utvecklas i språkgemenskaper (Pilhgren, 2022). Heimer (2021) 

förklarar att högläsning kräver planering av tema och bokval, men även när läsningen ska 

ske, med vilka, var och hur ska den bearbetas. Samtalet kring högläsningen skapar 

förståelse för innehållet menar Heimer. I likhet med vad Lago och Bötrius menar om 

läsaktiviteter i undervisning hävdar även Liberg, Geijerstam och Wiksten Folkeryd 

(2010) att läsningen som sker bör engagera eleverna med lässamtal i grupp där eleverna 

skapar förståelse för den lästa texten för att stödja elevernas läsutveckling. Heimer 

tydliggör att samtalet inbjuder eleverna till att djupdyka i texten och reflektera samt 

bearbeta handlingen för att skapa kopplingar till sin egna värld. Genom samtalet kan 

eleverna skapa sig förståelse för andras perspektiv och utveckla sin empatiska förmåga. 

Lässamtal beskrivs skapa en gemenskap i läsgruppen vilket bygger ett underlag för 

fortsatt läsning genom livet. Samtal om text urskiljer Liberg, Geijerstam och Wiksten 

Folkeryd bör vara mer eller mindre öppet styrda med anledning av att läraren kan stödja 

eleverna i deras diskussion mellan olika frågor och funderingar med bemötande svar till 

elevernas samtal. Lässamtal ger läraren möjlighet att analysera elevernas förståelse för 

textens innehåll och bidra till lärande. 

 

Jansson (2019) menar för att förstå en text krävs det att man reflekterar över texten innan, 

under och efter läsningen för att skapa samband. Detta menar Jansson görs tydligast 

genom att ställa frågor. Pihlgren (2022) förklarar när elever lyssnar på högläsning lär de 

sig berättandets struktur. Oavsett elevernas olika språkliga nivåer och erfarenheter av 

läsning kan de genom högläsningens samtal utveckla sin fantasi och kreativitet samt 

stärka sina gemensamma referenser. Lässamtalen blir gemensamma sociala stunder för 

elever där de kan möta texter. I arbetet för att stödja elevernas läsutveckling beskriver 

Liberg, Geijerstam och Wiksten Folkeryd (2010) innebär att lärare i fritidshem och skola 

hjälper eleverna i förståelse av texten. För att utmana eleverna i läsningen blir lärarens 

fokus att engagera eleverna med frågor om lästa texter och innehåll. Men Jansson urskiljer 

att det centrala i lässamtalet inte behöver vara kunskapen om innehållet från texten utan 

kan innebära frågor som knyter an till erfarenheter eleverna besitter eller saker i vardagen 

de kan dra paralleller till. 
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2.4 Syfte och frågeställningar 

Syftet är att skapa kunskap om hur ett läromedel kan utformas för att stödja undervisning 

i fritidshemmet kring samtycke och relationer.  

  

Frågeställningar: 

 

Hur kan ett läromedel med innehållet samtycke och relationer utformas? 

Hur kan ett läromedel utformas för att engagera elever i högläsning och lässamtal?  

Hur har läromedlet utvecklats utifrån lärarnas synpunkter för att bättre stödja 

undervisning om samtycke och relationer? 
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3 Tidigare forskning  
Inledningsvis i detta avsnitt presenteras forskning som är kopplat till syftet att skapa ett 

läromedel med kunskapsinnehållet samtycke och relationer. Den tidigare forskningen har 

delats in i följande kategorier Vikten av att läsa i skola och i hemmet, Högläsning, 

Undervisning utifrån lärande, Reflekterande textsamtal. Forskningen kommer att 

diskuteras vidare och i relation till resultatet och studiens syfte i diskussionsdelen.  

 

3.1 Vikten av att läsa i skola och i hemmet 

I skolans värld är litteratur och läsning en stor del av undervisningen menar Ewald (2007). 

Läsningen är meningsbildande och det sker kommunikativa förståelseprocesser när man 

läser böcker som barn. Detta gör att barn- och ungdomsböcker i undervisning i skolan 

hänger samman med centrala kunskapskällor och lärprocesser. Ewald visar att 

diskussionen om läsningens roll i skolan sammanhänger med hur kunskapens betydelse 

förstås. Jönsson (2007) beskriver att läsning tillsammans i högläsning har flera fördelar i 

jämförelse med självständig läsning. Att läsa tillsammans med andra kan skapa en känsla 

av gemenskap och ge möjlighet att uppfatta andras erfarenheter under läsningens gång. 

Ewald menar att elever med begränsad läserfarenhet, både hemifrån och från tidiga 

skolår, efterlämnas med anledning av att läsintresset är litet. I likhet med Ewald menar 

Ivarsson (2008) att tidiga läsares utveckling får ett stort försprång när skolan börjar. Något 

som sedan minskar under skolårens gång. Ivarsson undersöker orsakerna till att andelen 

starka läsare minskar efter årskurs 3. Elever som är tidiga läsare borde utvecklas efter sin 

egna förmåga och takt i skolans undervisning. Ivarsson urskiljer att läsningen avtar när 

de tidiga läsarna anser att de kan läsa. En av fördelarna med läsning tillsammans påpekar 

Jönsson är att alla elever kan ta del av innehållet oavsett vart de befinner sig i 

läsutvecklingen. Detta möjliggör dessutom för längre och mer komplext innehåll i 

läsningen än vad eleverna hade varit kapabla till att läsa på egen hand. Det är med 

anledning att det kräver mycket energi av yngre elever att läsa och det är en orsak som 

kan skapa svårigheter för dem att uppfatta handlingen. Jönsson menar att högläsning 

tillsammans med andra skapar större delaktighet och behåller uppmärksamhet på 

innehållet i texten. Högläsningen kan dessutom ha positiv inverkan på elevernas 

individuella läsning och därav språkutveckling. Ewald (2007) konstaterar att en didaktisk 

medvetenhet kring litteratur i undervisning huvudsakligen saknas. Ewald visar att 

spridningen på elevernas textval och läsvanor är stor, attityder mot läsning och läsintresse, 

i skolan och fritidshem, skiljer sig åt mellan eleverna. Jönsson (2007) urskiljer att oavsett 

ålder bland eleverna kan gemensam högläsning vara ett sätt för dem att skapa delade 

intryck och erfarenheter för att alstra gemenskap. I skolan finner många elever svårigheter 

att hinna läsa samt att skoluppgifter går före läsningen vilket Ewald menar bidrar till att 

eleverna inte kommer vidare i läsningen. Eleverna hinner sällan läsa barn- och 

ungdomsböcker i och utanför skolan vilket bidrar till att de analytiska reflektionerna och 

fördjupande samtalen hamnar efter. Undervisningen i skolan förklarar Ivarsson (2008) 

borde därav uppmuntra till fortsättning genom att använda strategier för läsning kring 

tolkning och analys av innehållet.  
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3.2 Högläsning  

Som lärare är det viktigt att under den gemensamma läsningen vara lyhörd för signaler 

som eleverna visar påpekar Jönsson (2007) därför att läraren ska uppfatta om 

uppmärksamheten finns kvar eller om det är något som eleverna inte förstår. Lärarens 

uppgift under läsningen blir att reflektera över innehållet, innan, under och efter tillfället, 

för att ha möjlighet att hantera och ta upp händelser i boken som elever kan behöva prata 

om. Det gäller för läraren att känna till och ta snabba beslut i ögonblicken som uppstår. 

Eleverna ges under högläsningen många tillfällen att samtala om handlingen och 

innehållet menar Eckeskog (2013) då de får möjlighet att vara nyfikna och intresserade. 

När tveksamheter uppstår i högläsningen kan diskussion formas för att reda ut svårigheter 

elever finner i texten tydliggör Jönsson. Läsningen blir en gemensam stund för eleverna 

att diskutera och analysera innehållet samtidigt som läsningen blir likt en föreställning 

där läraren får möjlighet att skapa spänning och inlevelse genom sin röst och 

kroppsrörelser. 

3.3 Undervisning utifrån läsning  

Eckeskog (2013) menar i sin undersökning, av läsförståelse i årskurs 1 och 2, att samtalet 

innan och under högläsningen är betydelsefullt när utgångspunkten landar på innehållet i 

texterna och inte på ordförståelse. En vanligt förekommande mittpunkt i skolans 

läsundervisning blir stavning och orden i texten, där handlingen och samtalet som följer 

får stå tillbaka. I undervisningen bör läsandet uppmuntra elevernas vilja att ställa frågor 

om textens innehåll. På liknande sätt hävdar Jönsson (2007) att skolan bör föra diskussion 

hur man arbetar med läsaktiviteter i undervisningen, där gemensam högläsning och 

diskussion av texter är betydelsefulla delar för att eleverna ska bygga förståelse och 

utvecklas. Tjernberg (2013) belyser att elever behöver få möjlighet att knyta ihop 

kunskaper som de samlat i skolans olika ämnen så att deras kompetens blir förståelig. 

Elever i skolan uppfattas vara intresserade av samtal och frågor men kan behöva en 

hjälpande hand menar Eckeskog vid läsning mellan raderna under den individuella 

läsningen. Författaren urskiljer att återkommande uppmuntran från läraren till eleverna 

när de inte förstår innehållet kan förstärka deras intryck av att de inräknas i en samtalande 

undervisning, mellan elever och lärare, samt elever och elever. Därigenom ger det elever 

förståelse och lärare möjlighet att använda sig av högläsning med samtal för att visa 

eleverna vägen i deras individuella läsning.  

3.4 Reflekterande textsamtal 

Eckeskog (2013) menar att högläsningen inleds med frågor och fortsätter under 

läsningens gång. Frågorna kan innebära kontrollfrågor för att se om eleverna förstår 

textens helhet och ord som läses, där även stavning kan ta plats. Eleverna kopplar textens 

innehåll till egna erfarenheter och ger kommentarer till handlingen. Lärarna ställer både 

frågor kopplat till texten, där svaret är tydligt, men även ledande frågor där eleverna måste 

leta mellan raderna eller frångå texten och berätta ur egna erfarenheter. Flertal av lärarna 

utvecklar elevernas frågor och diskussioner till följdfrågor eller uppmuntrar de övriga 
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eleverna till att vara med i samtalet. I likhet med Eckeskog menar Tjernberg (2013) att 

samtal om texter hjälper eleverna att ställa frågor som utvidgar deras tänkande och kan 

bidra till att eleverna börjar se samband i texter. Tjernberg menar att textsamtalen kan 

stödja eleverna att utveckla tillvägagångssätt så att de senare kan få god förståelse att 

analysera texter på egen hand. Eckeskog tydliggör att lärarna kan ställa alla former av 

frågor vid samtal om texter därför att eleverna gör kopplingar oavsett frågetyp. Samtalen 

kring texter handlar snarare om hur de olika frågorna besvaras och den respons eleverna 

möjliggörs att få och ge.  

Jönsson (2007) urskiljer däremot att elever vid få tillfällen samtalat om texter och böcker 

de läser. Läsaktiviteter som beskrivs vara ovanligt i svenska skolor är diskussion och 

analys av textens huvudbudskap, dra slutsatser och förutse händelseförloppet i 

handlingen. Bland dessa läsaktiviteter visas även att förmågor som att jämföra med egna 

och andras erfarenheter, visa förståelse och förklara textens betydelse är en bristande del 

i läsarbetet i skolan. Tjernberg (2013) argumenterar därav för att de kunskaper eleverna 

samlat i skolämnen behöver knytas samman för att göras förståelig. Det kan ske genom 

att lärarna arbetar med textsamtal för att skapa en struktur för hur elever kan ta sig an 

texter och därigenom sammankoppla till egna erfarenheter.  
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4 Teoribildning 
 

Det sociokulturella perspektivet ligger till grund för detta arbete och för att analysera mitt 

empiriska resultat. Teorin har sitt ursprung i Vygotskijs arbeten om lärande och 

utveckling, där språk och socialt sammanhang får ingå i en gemensam kultur (Säljö, 

2017). Ett av begreppen inom det sociokulturella perspektivet är mediering, som 

beskriver samverkan mellan tänkande och handling och kulturella produkter, där de 

kulturella produkterna möjliggör och hjälper tänkandet (Jakobsson, 2012). En kulturell 

produkt och hjälpmedel är i detta fall bilderboken som kan mediera kunskap i sociala 

sammanhang. Genom detta perspektiv menar Jakobsson (2012) kan lärande tolkas som 

en utvecklingsprocess av vår förmåga att tänka med hjälp i språket som blir ett redskap 

för människan att analysera och förstå saker runt omkring. Säljö (2017) urskiljer när 

människan lär sig något nytt och sedan börjar behärska denna färdighet, då ligger 

kunskapen inom räckhåll något Vygotskij benämner den proximala utvecklingszonen. 

Begreppet förklaras även som vad en novis kan uppnå självständigt i jämförelse med vad 

individen kan åstadkomma med hjälp av någon kunnig. Björklund beskriver också 

begreppet scaffolding på liknande sätt, begreppet innebär att läraren förenklar och delar 

upp innehållet så eleverna enklare förstår. För att sätta det i praktiken innebär begreppet 

vad elever kan uppnå när de får eller tar hjälp av en lärare. Om läraren har kunskap om 

vart eleven ligger i den proximala utvecklingszonen kan läraren med hjälp av scaffolding 

mediera kunskapen. Ivarsson (2008) tydliggör att lärandet sker i zonen för proximal 

utveckling och därför kan det antas att barnet lär sig vid varje tillfälle och utvecklas 

konstant. För denna studie används begreppet proximal utvecklingszon för att urskilja 

socialt samspel mellan elever och lärare skola och fritidshem. Ivarsson menar att 

läslärandet kan ses från ett perspektiv kring att barn är under ständig utveckling från att 

dom föds, något som Ivarsson tolkar som ”att barnet, mer eller mindre spontant, utvecklas 

i den miljö̈ och tillsammans med de människor som finns i miljön och som interagerar 

och samspelar med barnet.” (Ivarsson, 2008, s. 106). Ivarsson påpekar att barn i tidig 

ålder utvecklas i den miljö som dom interagerar med, i detta fall hemmet. Då lärandet är 

något som byggs på tidigare erfarenheter och kunskaper är det en naturlig väg när man 

bygger vidare på vad barnet besitter.  

 

Språket beskrivs som ett viktigt socialt redskap menar Jakobsson (2012) och Säljö (2017), 

där exempelvis högläsning är en del. Genom sociala sammanhang som högläsning kan 

eleverna utvecklas och lära där kommunikation är en stadig grundpelare. Ivarsson (2008) 

påpekar genom att barnen ser vuxna i deras närhet använda text på olika sätt blir de 

medvetna om textens innebörd och börjar därigenom utforska skriftspråket. Lärandet 

utgår från barnets intresse och finns det intresserade vuxna som kan hjälpa barnet kan det 

bidra till en bra grund för läsutvecklingen i tidig ålder. I likhet med Ivarsson menar Säljö 

att om lärare visar intresse för läsning genom att diskutera texter och läsa böcker med 

eleverna kan det skapa engagemang hos eleverna och därigenom kan läslusten växa fram. 

Ivarsson visar på för att fånga upp barnets läsutveckling krävs positiv uppmuntran av 

deras kunskaper. Interaktion beskrivs som det mest betydande för att upprätthålla 
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läsintresset hos tidiga läsare, där de vuxna behöver samspela genom samtal och 

diskussion kring texter.  
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5 Utvecklingsarbetets innehåll och struktur 
Med syfte att skapa kunskap om hur läromedlet kan utformas redogörs i metodavsnittet 

hur processen sett ut för mitt utvecklingsinriktade arbete. Empirin för denna studie har 

samlats genom semistrukturerade intervjuer och observationer. De forskningsfrågor som 

studien syftar att besvara är: Hur utformas ett läromedel med innehållet samtycke och 

relationer? Hur fungerar läromedlet i undervisning? Hur har läromedlet utvecklats utifrån 

lärarnas synpunkter för att bättre stödja undervisning om samtycke och relationer? 

Parallellt med mitt arbete beskrivs det hur studien kommer att förhålla sig till 

Vetenskapsrådets (2017) etiska principer.  

 

5.1 Procedur 

För att tydliggöra och ge klarhet i proceduren av läromedlet beskrivs under denna rubrik 

bilderboken och lärarhandledningens skapandeprocess och framställning. 

Proceduravsnittet har därför delats upp i två underrubriker Bilderboken och 

Lärarhandledning med vardera två underrubriker.  

5.1.1 Bilderboken – Version 1 

Under denna rubrik presenteras två underkategorier Bakgrund och Utformande av 

bilderboken.  

 

Bakgrund 

Inför arbetet med bilderboken undersöktes Helge Bibliotekens gemensamma 

bibliotekskatalog, där användes sökord för att finna barnlitteratur som hade liknande 

karaktär som den jag ville skapa. Sökorden som användes var vänskap, samtycke, 

relationer och vänner för att hitta böcker vars innehåll samstämde med mitt intresse för 

studien. Jag undersökte även olika typer av barnlitteratur för att finna bilderböcker med 

olika formgivningar och design för att besluta om val av metod för framställning. Jag fann 

att många barnböcker innehöll normkritiskt material i form av att de representerade olika 

kroppsformer och kärlekshistorier där sexualitetsnormerna bryts samt att karaktärer 

ibland framställdes könsneutralt. Däremot påträffades ett glapp kring hur könsnormer 

representerades i barnböcker, där färgval, känslor och handlingar förknippas med ett kön. 

Därav valdes det att skapa en produkt vars innehåll bröt mot genusnormer förknippat med 

kön (Heimer, 2018). 

 

Utformande av bilderboken 

Därefter togs beslut om att skapa bilderboken digitalt efter upptäckten att leveranstiderna 

för privata fotoböcker skulle ta för lång tid och jag ville komma ut med läromedlet så 

snart som möjligt på skolan. Med den anledningen påbörjades funderingen om att skapa 

bilderboken digitalt med hjälp av ett program för att illustrera bilderna. Jag sökte runt på 

olika program och efter några provomgångar i olika program beslutades det om 

användning av programmet Vectornator, som är en gratistjänst som laddas ner till datorn. 

Efter bekanting av programmet påbörjades arbetet med designen för bilderna i 

bilderboken. Jag valde att börja med några snabba skisser på papper för att få en inblick 

i bokens handling. Därefter påbörjades arbetet i Vectornator med bakgrunden, skogen och 
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husen för att sedan börja skapa karaktärerna. Jag valde att skapa tydliga illustrationer av 

karaktärerna, där valen av färg, 

kläder och hår gjordes för att 

bryta mot genusnormen men 

samtidigt för att utmärka de 

olika karaktärernas drag och 

personligheter. Bakgrunden 

gjordes neutral i jämförelse med 

karaktärerna för att urskilja dem 

från varandra. Jag använde 

olika nyanser av grönt för att 

skapa skuggor i bilden samt att 

illustrationen skulle upplevas mer levande. För att separera viktiga saker i handlingen 

valdes det att färgsätta dessa föremål med en annan kulör än grön. Exempelvis gjordes 

bron över bäcken brun och sanden i sandlådan gjordes gul, även allt vatten i bilden är 

blått för att tydliggöra att det 

inte var gräs. I val av text 

användes Marker Felt som var 

ett enkelt typsnitt som jag ansåg 

upplevdes handskrivet. Jag 

valde att forma bilderboken i ett 

stort liggande format på 

1280x720, för att 

illustrationerna skulle synas 

tydligt. Storleken på sidorna 

gjorde att hela bilden kunde fyllas med illustrationer och samtidigt få plats med 

pratbubblor och samtalsbubblor i samma bild.  Bilderboken innehåller 18 sidor inklusive 

framsida och baksida, boken blev framtagen för digital användning, på projektorduk eller 

exempelvis på Ipad för mindre elevgrupper (bilaga 1). 

5.1.2 Lärarhandledning – Version 1 

Under denna rubrik presenteras två underkategorier Bakgrund och Utformande av 

lärarhandledningen.  

 

Bakgrund 

I arbetet med lärarhandledningen undersöktes tidigare examensarbeten och hur de valt att 

utforma sina lärarhandledningar. Detta var till stor hjälp för att få en inblick i vad en 

lärarhandledning kunde innehålla. Jag beställde därefter böcker om hur olika författare 

hade framställt olika lärarhandledningar till aktiviteter och barnlitteratur.  

 

Utformande av lärarhandledningen 

Figur 1 – Sida 9. Karaktärerna Otto, Saga och Charlie.  

Figur 2 – Sida 5. Caféskylten gjordes brun för att urskilja den från 

bakgrunden.  
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Efter att bilderboken gjorts klar kunde arbetet med lärarhandledningen påbörjas. Jag 

började skriva ned tankar om vad lärarhandledningen skulle fråga om. Därefter användes 

en bild ur bilderboken för att lärarhandledningens design skulle följa bilderbokens. 

Karaktärerna togs bort från bilden och bakgrunden användes som en bas. Därefter 

skapades en stor grön ruta på 

bakgrunden och i den skrevs 

de formulerade frågorna. Jag 

använde mig att samma 

typsnitt som i bilderboken för 

att det skulle kännas enhetligt. 

Lärarhandledning inleddes 

med en text om hur lärarna 

skulle kunna använda 

samtalsfrågorna för att bjuda 

in eleverna till samtal. 

Därefter följdes lärarhandledningen av sex frågor om karaktärerna och handlingen i 

bilderboken. Lärarhandledningen innefattades av en sida, vilket blev den sista sidan i 

bilderboken. För att skapa lässamtal under högläsningen valde jag att inkludera 

samtalsbubblor i bilderboken kopplat till händelser och karaktärernas agerande för att 

starta konversation mellan eleverna om kunskapsämnet. Inuti bilderboken omfattades 9 

sidor av lärarhandledningens samtalsbubblor (bilaga 2). 

 

5.2 Pilotstudie 

Inför första tillfället med observation och intervju var läromedlet fortfarande under 

konstruktion och hade förbättringsmöjligheter. Därför valdes detta tillfälle med 

observation och intervju att benämnas som pilotstudie. Genom intervjun kunde det 

urskiljas att läromedlet var bristfälligt i formuleringar av text, stavfel och svåra ord. 

Läraren använde sig av alla samtalsbubblor men missade att använda lärarhandledningen 

på sista sidan. Läraren läste igenom lärarhandledningen under intervjun och uttryckte att 

frågorna skulle ha möjlighet att användas i bilderboken istället så att läraren som läser 

boken kan välja bland frågorna som ställs till eleverna. Läraren beskrev dessutom att 

lärarhandledningens första frågor som formulerats Vad i boken gillade du? och Vad i 

boken ogillade du? kunde ha tagits bort med anledning att det skulle bli för svårt för 

eleverna att svara på.  

 

5.3 Bilderboken och lärarhandledningen – Version 2 

Därefter analyserades de utvecklingsmöjligheter pilotstudien gav och ett beslut fattades 

att ändra bilderboken och lärarhandledning utifrån utvärderingen av produkten. Jag ansåg 

genom pilotstudiens resultat att språket behövdes ses över, där exempelvis tempus varit 

felaktigt och blandats. Med anledning att lärarhandledningen missats att användas valdes 

därför att fler frågor från lärarhandledningen skulle inkluderas i bilderboken som 

samtalsbubblor för att diskutera händelser och frågor under högläsningen. I detta skede 

ändrades dessutom övriga frågor i lärarhandledning så de skulle bidra med nya perspektiv 

och formuleringar som inte fanns i bilderboken. Frågorna som ändrades var Vem hade du 

Figur 3 – Sida 19. Version 1 av lärarhandledningen  
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varit av Saga, Otto och Charlie om du hade varit med i boken?, Hur hade du gjort om du 

ändrade eller ångrade dig, när du bestämt någon lek med en vän? och Vad kan du (Saga) 

göra om en vän (Charlie) blir sur på en annan vän (Otto) när någon ångrat sig och inte 

längre vill leka den leken? Genom dessa förändringar av diskussionsfrågor i 

lärarhandledningen skulle det bli möjligt för lärarhandledningen att komplettera 

bilderboken efter högläsningen. Samtidigt genom att införa fler samtalsbubblor i 

bilderboken kunna möjliggöra för samtal under högläsningen. Vilket skulle erbjuda lärare 

olika sätt att använda läromedlet i undervisningen.  

 

5.4 Val av metod för produktutveckling 

5.4.1 En etnografisk studie och observation  

Syftet med studien att skapa kunskap om hur läromedlet fungerar i undervisning utgick 

från observationer av elevgrupper för att utgöra läromedlets funktion både utifrån lärares 

perspektiv och elevers engagemang. Observationerna som genomfördes hade en 

etnografisk utgångspunkt för att undersöka och förstå andra människor genom att 

tillbringa tid i deras miljö. I denna studie var tiden begränsad vilket orsakade att det 

genomfördes en mikroetnografisk studie där man studerar en mindre grupp under en 

kortare tid (Bryman, 2008). I detta fall innebar det observation av elevgruppen under 

högläsningen med läraren, där studerades elevernas engagemang genom 

undervisningsaktiviteten. Jag valde att under observationen vara icke deltagande 

observatör för att ge läraren möjlighet att agera och undervisa som det annars hade varit 

i verksamheten.  

5.4.2 Semistrukturerade intervjuer 

Intervju som val av metod ansågs mest lämplig för att besvara de forskningsfrågor kring 

lärares tankar och åsikter kring det didaktiska läromedlets funktion i undervisning. Hade 

enbart observationer genomförts hade inte lärarnas perspektiv på läsning i undervisning 

kring läromedlet tagit plats. Genom intervjuer kunde jag få förståelse för lärarnas 

förhållningssätt och syn på läromedlet tillämpning. Om valet av en annan metod för denna 

studie, exempelvis enkät med en kvantitativ ansats, hade möjligen lärarnas tankar gått 

förlorade för de forskningsfrågor som arbetet undersökte. Mitt val att utföra 

semistrukturerade intervjuer med lärarna grundades i tanken att ha en anpassningsbar 

form av intervju med förutbestämda öppna frågor för att samtalet skulle öppnas upp bättre 

kring de frågor som rörde studien (Bryman, 2008). En intervjuguide (bilaga 3) utformades 

inför intervjuerna vilket möjliggjorde för mig som intervjuare att ställa följdfrågor för att 

skapa en bredare helhetsbild av de svar respondenterna gav. Det var därför nödvändigt 

för mig att vara flexibel för att ställa följdfrågorna eftersom de inte på förhand kunde 

bestämmas.  

 

5.5 Urval 

Nedan introduceras metoden för insamling av kommentarer från tre fritidslärare och 

iakttagelser av tre elevgrupper. Detta material har samlats in för att skapa utgångspunkt 

till diskussion av utvecklingsmöjligheter i det didaktiska lärarmaterialet.  



 

15 

 

Urvalet av informanter i en etnografisk undersökning beskrivs enligt Bryman (2008) 

vanligtvis ske av bekvämlighetsurval där personerna finns tillgängliga för forskaren, i 

detta fall är det elever i skola och fritidshem. Etnografer beskrivs ofta behöva hämta 

informationen från tillgänglig källa. Urvalet av intervjupersoner i en kvalitativ intervju 

urskiljs kan ske på olika sätt, där bekvämlighetsurval och målinriktat urval är vanligast. 

Intervjupersonerna finns därav tillgängliga för forskaren och att urvalet av 

intervjupersoner är relevant för forskningsfrågorna. 

Tre lärare intervjuades för denna studie. Varav en av lärarna var förskollärare (aktiv i 

förskoleklass) och intervjuades som sedan användes i pilotstudien för läromedlet. De 

övriga två fritidslärare (varav en aktiv i fritidshem och en i förskoleklass) utgjorde de 

deltagande respondenterna i resultatet. Lärarna kontaktades utifrån bekvämlighetsurval 

och målinriktat urval via sms med förfrågan om intresse att läsa och samtala om en 

bilderbok med tillhörande lärarhandledning för den elevgrupp de hade tillgänglig. Alla 

tre lärare tackade ja till förfrågan och därefter beslutades det om tid för observation av 

elevgrupp och intervju av lärarna.  

5.6 Dokumentation 

5.6.1 Insamling av material  

I studien genomfördes observationer på lärarnas högläsning med elevgrupperna och 

därefter utfördes intervjuer med respektive lärare till elevgrupperna. Respondenterna gavs 

möjlighet att läsa igenom läromedlet inför observationen och kunde ställa frågor kring 

användningsområdet om så önskades. I studien genomfördes observationerna på två 

elevgrupper till respektive lärare, observationerna tog omkring 15 minuter och inträffade 

på olika tidpunkter på dagen för eleverna därför att jag skulle skapa mig en bredare bild. 

Den första observationen i studien var i en förskoleklass med 14 elever. Jag valde att 

benämna observationstillfället i förskoleklass som Observation 1. Under sista halvtimmen 

på skoldagen brukar vanligtvis läraren ha någon aktivitet, där läsning kan förekomma, 

därför valdes detta tillfälle till högläsningen av läromedlet. Den andra observationen var 

i en elevgrupp på fritidshemmet, det var 7 elever från årskurs 1 som frivilligt valde att 

delta i högläsningen. Detta observationstillfälle i fritidshem valde jag att namnge 

Observation 2. Efter samtal med läraren om åldersanpassningen för bilderboken beslutade 

läraren för att enbart kalla in frivilliga ur årskurs 1 för att delta. Under observationerna 

fördes anteckningar med penna och papper för att skriva ned kommentarer, intresse och 

kroppsspråk kring eleverna. Därefter genomfördes intervjuer med två respondenter, jag 

valde att benämna lärarna med olika bokstäver för att urskilja dem. Fritidsläraren i 

förskoleklass namngavs Respondent A och fritidsläraren från fritidshem betecknades 

Respondent B. Båda intervjuerna utfördes på plats på skolan där lärarna arbetade och 

genomfördes enskilt för att lärarnas skulle känna att de kunde beskriva sin upplevelse av 

läromedlet. Lärarna gavs vid intervjutillfället en samtyckesblankett (bilaga 4) att fylla i 

samt muntlig information om informationskravet (Vetenskapsrådet, 2017) att förmedla 

om produktens syfte, att de har rätt att när som helst avbryta medverkan och vad deras 

medverkan i studien innebär. I samband med att respondenterna gav samtycke och skrev 

under samtyckesblanketten blev även samtyckeskravet fullständigt (Vetenskapsrådet, 
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2017). I intervjuerna användes samma intervjufrågor som i pilotstudien men med en 

reviderad produkt, version 2 av läromedlet. Vid intervjuerna antecknades samtalen med 

penna och papper. Eftersom inga namn på lärarna eller skolan nämns sker anonymisering 

av deras uppgifter samt att studien visar konfidentialitet genom att det material som 

insamlats genom respondenterna enbart används av behörig (Vetenskapsrådet, 2017).  

5.6.2 Bearbetning av material  

I den här studien analyserades det empiriska materialet som insamlats genom 

observationerna kopplat till studiens syfte och teoribildningen för arbetet. 

Sammanställningen av observationerna har renskrivits och analyserats utifrån syftet. 

Empirin från intervjuerna är kopplade till frågeställningarna och det teoretiska 

perspektivet. Arbetet med analysen påbörjades varpå alla intervjuer blivit klara och 

renskrivits. Empirin i intervjuerna utgjorde mönster som kategoriseras i kategorier som 

var till hjälp för att svara på frågeställningarna med studien, dessa kategorier redovisas i 

resultatavsnittet. Kategorierna som tydliggjordes utgick från de kommentarer lärarna givit 

kring utvecklingsmöjligheter och positiv respons kring läromedlet. De kategorier som 

tydliggjordes har valts att benämnas som Bilderboken och lärarhandledningen - Positiv 

respons, Bilderboken och lärarhandledningen – Utvecklingsmöjligheter och Elevers 

engagemang.  
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6 Resultat 
I följande avsnitt presenteras resultatet från de förändringar som gjorts kring det 

didaktiska lärandematerialet utifrån de utvecklingsmöjligheter som framträdde i 

pilotstudien som genomförts. Vidare redovisas resultaten från observationerna och 

intervjuerna i denna studie. Efter varje presenterat resultat följs en kort analys som utgör 

den grund diskussionen innehar i avsnittet nedan. Inledningsvis redovisas resultatet från 

läromedlet i rubriken Presentation av det förändrade didaktiska lärandematerialet. Sedan 

presenteras resultaten från observationerna i rubriker kopplat till syftet med studien; 

Observation av bilderbok och Observation av lärarhandledning. Därefter introduceras 

resultatet från intervjuerna i rubriker kopplat till de frågeställningar som ligger till grund 

i arbetet; Bilderboken och lärarhandledningen - Positiv respons, Bilderboken och 

lärarhandledningen – Utvecklingsmöjligheter och Elevers engagemang.  

 

6.1 Presentation av det förändrade didaktiska lärandematerialet 

6.1.1 Bilderboken och lärarhandledningen – Version 2 

Utifrån de analyserade resultaten från pilotstudien gavs möjlighet att förbättra och 

utveckla läromedlet. Bilderbokens utvecklingsmöjligheter kunde urskiljas som 

språkrelaterade. Språket sågs över, 

såsom tempus och ordval för att 

förbättra handlingens flyt i 

bilderboken. Detta gjordes med 

anledning av risken att läsaren 

skulle fastna på felaktigt tempus 

och ord som skulle ha möjlighet att 

förstöra handlingen. 

Lärarhandledningens 

utvecklingsmöjligheter urskilde sig 

från bilderbokens, de var mer 

omfattande och tydliga. Arbetet med version 2 påbörjades genom att inkludera fler 

samtalsbubblor i bilderboken, frågor kring känslor kring relationer lades till för att skapa 

diskussion kring olika känslor som 

kan uppstå. Därefter ändrades 

frågorna i lärarhandledningen så att 

de skulle ge nya perspektiv till 

bilderbokens handling kring 

karaktärerna och händelser som 

uppstår. De nya frågorna utgick 

från att diskutera de olika 

karaktärernas handlingssätt samt 

hur eleverna resonerar kring 

samtycke i lek, när någon tar tillbaka sitt givna samtycke och hur man kan agera då. 

Frågorna syftar till att få eleverna att föra resonemang och koppla det till egna 

Figur 4 – Sida 10. Inkluderad samtalsbubbla om känslor i version 

2 av bilderbok och lärarhandledning 

Figur 5 – Sida 19. Nya frågor i lärarhandledning version 2  
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erfarenheter för att utveckla elevernas förmåga till självständiga, medvetna val i alla 

former av relationer. 

 

6.2 Elevers engagemang i bilderboken 

När det kommer till observationerna kan det urskiljas att i Observation 1 hade eleverna 

större svårigheter kring engagemang och koncentration kopplat till bilderbokens 

högläsning, svårigheter som inte observerades i Observation 2.  

 

Observation 1 - Ur detta observationstillfälle erhölls följande händelser kring 

engagemang som avtog under högläsningens gång:  

 

Fjorton elever sitter placerade på mattan framför projektorduken vid 

Whiteboardtavlan. Några elever ligger ned och de andra sitter upp. Många elever 

visar stort intresse initialt, eleverna studerar bilderboken och uttalar att färgerna är 

fina. Läraren läser boken med inlevelse och ger olika röster till karaktärerna. Några 

elever börjar kommentera att karaktären Otto har långt hår, vissa tycker det är 

konstigt medan andra uttrycker att det finns några manliga elever och vuxna på 

skolan som också har det och att det inte alls är konstigt. När halva boken är läst 

börjar några elever få svårt att sitta still och startar samtal med några elever bredvid. 

Läraren försöker behålla elevernas fokus på handlingen genom att använda 

samtalsbubblorna och rikta dessa frågor mot de elever som slutat lyssna. Detta för 

att elevernas ska få tillbaks uppmärksamheten på bilderboken.  

 

Observation 2 - Denna observation avvek från föregående observation på så sätt att 

engagemanget bibehölls hela vägen till slutet på nedanstående sätt: 

 

Eleverna placerade sig på mattan framför projektorduken vid Whiteboardtavlan. Sju 

elever har valt att delta på högläsningen. Läraren börjar läsa boken och elever sitter 

tyst för att höra handlingen, de ger endast små kommentarer om färger och design. 

Eleverna visar tydligt att de är intresserade av handlingen och bilderna genom att 

uttrycka sig gillande om karaktärerna och om färgerna i bakgrunden. Några äldre 

elever från årskurs 3 och 4 kommer in och lyssnar några minuter för att sedan slita 

sig därifrån och gå ut som de blivit tillsagda. När boken lästs klart stannar eleverna 

kvar för att ställa frågor till mig om hur jag gjort bilderboken och prata om 

handlingen.  

 

Enligt min observation kring högläsningen av bilderboken kunde jag urskilja att 

observationstillfällena skiljde sig åt. Observation 1 med deltagande elever från 

förskoleklass hade större besvär med fokus och engagemang under högläsningen vilket 

märktes när eleverna fick stöttning genom scaffoldning av läraren genom frågor som 

ställdes. I observationsgrupp 2 fungerade istället engagemanget under högläsningen. 

Deltagarnas proximala utvecklingszon kan ha varit en avgörande faktor när det kommer 

till denna punkt (Säljö, 2017). Med anledning att eleverna befinner sig på olika platser i 

läs- och språkutvecklingen kan detta vara en bidragande faktor till svårigheter kring 

högläsningen, handlingen och kunskapsinnehållet relationer och samtycke.  
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6.3 Skapa intresse för lässamtal 

Vad det gäller observationerna kan det tydliggöras att eleverna från båda observationerna 

bibehöll intresse i högläsning och samtal genom att lärarna använde sig av 

samtalsbubblorna för att starta och bevara engagemang.  

 

Observation 1 – När det kommer till engagemang kring handlingen underlättade 

samtalsbubblorna för läraren på följande sätt:  

 

Eleverna visar under högläsningen stort intresse för kunskapsinnehållet relationer 

och diskuterar hur karaktärerna i bilderboken hanterar olika situationer. Läraren 

använder sig av alla samtalsbubblor för att starta samtal kring relationer, samtycke 

och känslor kopplat till handlingen. Inledningsvis i bilderbokens handling visar 

eleverna väldigt stort engagerade kring alla frågor, de gör tydliga kopplingar till egna 

erfarenheter och visar stor förståelse för att man behöver samtycke kring lek och 

relationer. Därefter, i takt med att engagemanget försvinner för handlingen, börjar 

elevernas svar bli kortare. Läraren använder sig därför av egna följdfrågor till 

samtalsbubblorna för att få utförligare svar. Några elever diskuterar och ger förslag 

på hur situationen kan lösas medan andra elever enbart svarar att de borde lösas.  

 

Observation 2 -   Lärarhandledningens samtalsbubblor skapade konversation och intresse 

bland eleverna genom följande reaktioner: 

 

Eleverna diskuterar handlingen och visar stort intresse och engagemang för 

kunskapsinnehållet relationer och samtycke genom att ifrågasätta och berätta sina 

åsikter om ämnet. Nästan alla deltagande i högläsning av bilderboken lägger till egna 

historier när läraren ställer frågor från samtalsbubblorna. Två elever räcker inte upp 

handen men läraren riktar några frågor till dem men får endast korta, medhållande 

svar. Några elever räcker upp handen för att ställa egna frågor och berätta något de 

varit med om relaterat till bilderbokens handling.  

 

Från observationerna kunde jag urskilja att båda lärarna använde lärarhandledningen och 

dess samtalsbubblor för att intressera och engagera eleverna till samtal samt riktade frågor 

till elever, som antingen tappat fokus eller de som var tystlåtna under högläsningen. Detta 

visade på hur lärarnas olika arbetssätt kunde hjälpa och nå elever med olika 

utvecklingsnivåer inom läsningen. Kunskapen låg inom räckhåll för eleverna och de 

behövde endast hjälp för att nå den inom den proximala utvecklingszonen (Säljö, 2017). 

Resultatet från observationerna visade på att elevgruppen från förskoleklassen hade större 

svårigheter att bibehålla fokus och engagemang i lärarhandledningens samtalsbubblor 

medan den andra elevgruppen inte hade några bekymmer med det. 

 

6.4 Stöd i undervisning om samtycke och relationer  

Nedan presenteras hur läromedlet är till stöd i undervisningen enligt respondenterna. 

 



 

20 

 

6.4.1 Elevers olika synsätt 

Vad det gäller respondenternas reflektioner kring vilket stöd läromedlet kan ge i 

undervisning förklarar Respondent A att karaktärernas ageranden bidrar till olika synsätt 

i bilderboken för eleverna att diskutera samt hur bilderboken hjälper eleverna att arbeta 

med empati och får eleverna att tänka till. Respondent B beskriver på liknande sätt hur 

karaktärernas olika perspektiv på händelser i handlingen speglas och presenteras i 

bilderboken och hur det skapade samtal i elevgruppen under högläsningen.  

 

Respondent A förklarade hur bilderboken fått eleverna att tänka till och arbeta med 

empati:  

 

Boken hade en bra handling. Det är en jättebra grundbok att jobba efter, kring hur 

man känner sig och empati, hur har jag gjort. Det var jättebra och viktiga frågor i 

boken därför barnen fick tänka till. Det här är ju saker vi jobbar med hela tiden. 

 

Respondent B beskriver hur de olika perspektiven som presenteras i bilderboken hur det 

skapade samtal i elevgruppen: 

 

Jag tycker det är bra därför i boken får du in flera synsätt och genom 

lärarhandledningen får eleverna chans att samtala om hur Saga, Charlie och Otto ser 

på det.  

 

På liknande sätt beskrev Respondent A hur synsätten i bilderboken bidrog till samtal. 

Respondenten urskiljer att bilderboken går att använda till fler områden i undervisningen: 

 

Synvinklarna som finns i boken handlar om att våga säga ifrån, våga säga förlåt och 

hur man kan säga istället, det handlar ju om flera olika bitar i boken även om det är 

ett scenario som utspelas. Därför går det att använda och göra massa saker runt boken 

med eleverna.  

 

Genom citaten kunde jag urskilja att bilderboken och lärarhandledningen var utformade 

på ett sätt som skapade diskussion och frågor bland eleverna kring olika perspektiv som 

uppstått i handlingen om känslor och hur man kan hantera dem. Lärarna upplevde detta 

som positiva delar i läromedlet därför det fick eleverna att tänka till och reflektera över 

handlingen. Bilderboken som kulturell produkt kunde i detta fall mediera kunskapen till 

eleverna genom det sociala sammanhanget som var högläsning. Språket som beskrivits 

som ett redskap för att hjälpa människan att förstå och analysera blev i detta fall 

lärarhandledningen (Jakobsson, 2012). Genom den proximala utvecklingszonen gjordes 

det tydligt hur eleverna utvecklade sina färdigheter i språkutveckling, något de uppnådde 

med hjälp av läraren som guidade eleverna genom att använda sig av samtalsbubblorna 

(Säljö, 2017).  

 

6.5 Utvecklande läsaktiviteter utifrån läromedlet 

Nedan presenteras olika kategorier kring hur läromedlet kan utvecklas enligt 

respondenterna.  
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6.5.1 Kunskapsinnehållet relationer och samtycke 

I följande del presenteras respondenternas reflektioner kring läromedlets 

kunskapsinnehåll, samtycke och relationer och de utvecklingsmöjligheter de anser att 

produkten har. Respondent B beskriver hur eleverna i årskurs 1 fångats av handlingen 

men att anpassningar av materialet skulle kunna göra så att äldre elever blir engagerade. 

Respondent A förklarar att läromedlet kan utvecklas till flera undervisningstillfällen för 

att ytterligare bringa kunskap kring kunskapsinnehållet.  

 

Respondent B uttryckte att kunskapsinnehållet relationer och samtycke var rätt 

åldersmässigt för elever i årskurs 1 men att läromedlet kan anpassas till äldre elever: 

 

Man kan ju säkert utveckla det här för att få den att passa lite äldre barn, men till den 

här åldern så fångas ju barnen i handlingen.  

 

Respondent A ansåg att handlingen i boken går att utveckla till flera aktiviteter som 

dockteater och rollspel, på följande sätt: 

 

Jag hade gjort någonting mer än att bara läsa boken, arbetat med handlingen i 

dockteater eller rollspel. Det går helt klart att bara läsa den men jag tycker att den är 

för bra för att bara stanna vid läsning och samtal.  

 

Respondent A menade på liknande sätt att man kan använda sig av boken i skolarbeten 

för att utveckla elevernas kunskaper inom ämnet: 

 

Det går att göra någonting större av det här. Än att bara köra 20 minuters läsning, då 

kan man utveckla boken till att eleverna får arbeta med frågorna i skolan därför 

boken tar upp så många bra saker. Eleverna hade kunnat få skriva eller rita om 

handlingen.  

 

Lärarna fann att läromedlet hade utvecklingsmöjligheter, något jag kunde se genom 

citaten ovan. Bilderboken och dess lärarhandledning ansåg lärarna kunde användas i 

skolarbeten och lek för att tydliggöra budskapet i handlingen. Med lek som teater eller 

rollspel har lärandet utgångspunkt i elevernas intressen och möjliggör för läraren att stötta 

eleverna i deras utveckling kring kunskapsämnet (Ivarsson, 2008). En av lärarna menade 

att det finns utvecklingsmöjligheter kring läromedlet anpassat till äldre elever. Men att 

eleverna som deltagit varit intresserade av handlingen. Lärande sker konstant och 

eleverna kan lära sig vid varje tillfälle enligt den proximala utvecklingszonen, därav kan 

eleverna lära sig nya saker som de sedan behärskar. Därför skulle bilderboken som 

kulturell produkt ha möjlighet att utvecklas för att både passa äldre och yngre elever 

beroende på var de befinner sig i den proximala utvecklingszonen (Säljö, 2017).  

 

6.5.2 Samtalsbubblor 

När det kommer till respondenternas svar kring utveckling av samtalsbubblorna i 

bilderboken förklarar Respondent A lärarhandledningen och samtalsbubblorna var för 
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snarlika men också att handlingen avbröts av för många samtalsbubblor något som 

respondenten menar var en anledning till att eleverna tappade engagemanget i 

bilderboken och högläsningen. Respondent B menar att samtalsbubblorna gjorde att 

respondenten inte behövde göra några förberedelser inför högläsningen och hade 

bilderboken förekommit utan en lärarhandledning hade det skapat mycket förarbete för 

läsaren. 

 

Respondent A ansåg att samtalsbubblorna i bilderboken och lärarhandledningen på slutet 

var för snarlika och kunde ha utvecklats för att det inte skulle bli så upprepande: 

 

När jag hade läst klart boken och skulle läsa lärarhandledningen, då tyckte jag att 

vissa frågor var väldigt lika frågorna i bubblorna, det vart lite repetition på frågorna 

kände jag. Jag kunde förstå att det var en sammanfattning och lite mer djupdykande 

där dom kan fundera en sväng till. Kanske att frågorna skulle utvecklats på slutet 

eller att frågorna i boken hade kunnat bli färre.  

 

Respondent B svarade på frågan kring att använda och utveckla lärarhandledningen att 

samtalsbubblorna minskade förarbetet: 

 

Nu vet ju inte jag för jag använde mig inte av lärarhandledningen på slutet, jag läste 

ju bara det som stod i bubblorna i boken. Men hade jag varit mer insatt och tänkt på 

det, om jag hade fått boken tidigare då blir det enklare att jobba med. För annars blir 

det mycket förarbete, det slapp jag göra nu eftersom bubblorna fanns i boken.  

 

Respondent A menade att handlingen avbröts allt för ofta av samtalsbubblorna i 

bilderboken och att eleverna lätt kunde tappa fokus av den anledningen: 

 

Därför att frågorna i boken högg sönder berättelsen och hade hellre kunnat få ta plats 

i slutet i lärarhandledningen. Därför då kan man kanske jobba mer med frågorna sen 

efter barnen hört berättelsen. I alla fall för dom här små, så blir det svårt om man 

avbryter handlingen för mycket. Då tappar eleverna fokus.  

 

Citaten ovan tydliggjorde hur lärarna använt begreppet proximal utvecklingszon för att 

leda eleverna med hjälp av lärarhandledningens samtalsbubblor. Det fanns olika 

meningar mellan lärarna hur lärarhandledningen och samtalsbubblorna skulle och borde 

användas, därav utvecklingsmöjligheter kring läromedlets utformning. Språket skulle 

därför bli ett verktyg för eleverna att analysera och förstå innehållet (Jakobsson, 2012) 

men det kan inte få ta över och bli för stor del av läromedlet så att lärarna skulle finna att 

eleverna tappar fokus på högläsningen, som i detta fall blev ett viktigt socialt redskap.  

6.6 Elevers engagemang i högläsning och lässamtal 

Nedan presenteras respondenternas reflektioner kopplat till elevernas engagemang i 

högläsning och lässamtal genom olika kategorier. 
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6.6.1 Igenkänning  

Nedan följer en presentation av respondenternas tankar om elevernas engagemang i 

läromedlet vilket Respondent B förklarar genom att eleverna kände igen sig i handlingen 

och var intresserade av att diskutera sina känslor kopplat till relationer och samtycke. 

Respondent A trycker på att mognad är viktigt för elever att kunna föra resonemang kring 

deras agerande och handlingar i relationer, där det kan vara svårt för elever i förskoleklass 

att identifiera varför de gör på vissa sätt.  

 

Respondent B uttryckte sig om att barnen var engagerade i samtal och högläsningen kring 

känslor och samtycke: 

 

Ja, absolut. Det här är ju något som de känner igen sig i, att vara besviken och ledsen 

det blir ju alla för att man kanske inte få vara med eller vill inte längre leka. Och det 

försökte jag med hjälp av bubblorna få igång samtal kring. Dom kände ju igen sig i 

om man ångrar sig eller inte längre vill, det är ju saker som händer dom nästan varje 

dag, att man blir osams och säga ifrån en vän.  

 

Respondent A beskrev att mognad är en viktig faktor för att elever ska samtala om ämnet:  

 

Det kan vara lite för svårt för dom yngre eleverna, många yngre elever vet inte varför 

dom gör på ett visst vis och kan inte förklara varför det blev fel. Exemplet måste vara 

väldigt specifikt för att dom ska kunna sätta sig in själv. Dom är väldigt 

självcentrerade och allt handlar om sitt eget, därför kan det vara svårt för dom yngre 

att sätta sig in i hur någon annan känner.  

 

Ovan fann respondent B att kunskapsinnehållet relationer och samtycke skapat 

igenkänning bland eleverna, där de kunde relatera till ämnet genom egna erfarenheter. 

Medan respondent A menade att de yngre eleverna hade större svårigheter kring att 

identifiera varför och hur dom agerar och hanterar vissa situationer. Där skulle den 

proximala utvecklingszonen spela in med en lärare som hjälper eleverna framåt i 

utvecklingen med språket som redskap för att bättre analysera och förstå sammanhang 

(Säljö, 2017).  

6.6.2 Samtal  

Respondenternas reflektioner kring elevernas engagemang i samtal kan Respondent B 

urskilja beror på sammansättningen av elevgruppen och vikten av att välja elever som är 

bekväma med varandra för att alla ska våga samtala. Respondent A menar på likande sätt 

att antalet elever påverkar koncentrationen och att utföra högläsning med lässamtal när 

eleverna är pigga för att lyssna och samtala.  

 

Respondent B beskrev att vissa av barnens engagemang kunde bero på gruppen och dess 

deltagare: 
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Hade inte dom som oftast pratar varit med i denna läsgrupp, då hade kanske dom 

andra vågat prata. Men alla sa ju faktiskt något. Men det beror nog väldigt mycket 

på vilka, hade det bara varit dom försiktiga då hade kanske dom vågat ta för sig mer.  

 

Respondent A svarade att engagemanget beror på flera faktorer, såsom dagsform, för 

många samtalsfrågor och stor elevgrupp: 

 

Ja en del av eleverna var engagerade i boken, mycket beror på att det var sent på 

dagen och eleverna var trött. För mycket frågor gjorde att många tappade fokus på 

bokens innehåll. Mycket beror nog också på att det blev en för stor grupp, där dom 

påverkas av varandra och blir ofokuserade för att någon leker eller småpratar med 

en kompis.  

 

Från båda lärarna uppfattade jag att det fanns faktorer som gjorde att engagemanget hos 

eleverna avtog. Genom respondent A kunde det utmärkas att samtalen brast av flera 

orsaker, där exempelvis språket som redskap (Jakobsson, 2012), inte kunde ta för mycket 

utrymme i bilderboken därför handlingen avbröts. Respondent B menade att deltagande 

elever borde ses över för att minimera risken för att vissa elever hamnade bredvid samtalet 

något som dessutom respondent A menade var en orsak till att engagemanget blev mindre 

under samtalet. 
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7 Diskussion och slutsatser 
Diskussionsavsnittet är indelat i fyra delar. Till att börja med diskuteras min valda metod 

under rubriken Metoddiskussion för att sedan följas upp med Resultatdiskussion av citaten 

och observationerna från resultatavsnittet kopplat till studiens syfte och frågeställningar 

samt diskuteras mot det presenterade forskningsresultatet. Studiens syfte att skapa 

kunskap om hur ett läromedel kan utformas för att stödja undervisning kring samtycke 

och relationer. För att undersöka detta formulerades frågeställningarna: Hur utformas ett 

läromedel med innehållet samtycke och relationer? Hur fungerar läromedlet i 

undervisning? Hur har läromedlet utvecklats utifrån lärarnas synpunkter för att bättre 

stödja undervisning om samtycke och relationer? Resultatdiskussion följs sedan upp med 

rubriken Slutsats. Därefter avslutas avsnittet med rubriken Fortsatt forskning.  

 

7.1 Metoddiskussion  

Arbetsprocessen inleddes med en databassökning med aktuell och relevant forskning 

kring skapandet av en bilderbok med tillhörande lärarhandledning kopplat till det valda 

ämnesområdet. Inläsning på den valda litteraturen och forskningen påbörjades inom 

relevanta teman som kunde urskiljas. Den valda litteraturen för arbetet har starka 

kopplingar till läsning, högläsning och samtal men dessvärre fick barnböcker som 

litteratur stå tillbaka i Bakgrunden. Detta var ett aktivt val för att avgränsa och fokusera 

på de delar som tydligt gick att koppla till detta arbetes fokus, bilderboken och 

lärarhandledningen. I mitt produktarbete stod större delen av arbetsprocessen att 

understödja arbetet genom en bred och tydlig litteraturstudie. Detta gjorde att skapandet 

av det didaktiska lärandematerialet fick en stadig grund. Dock visade det sig att all 

litteratur och forskning var tidskrävande, både kring att bearbeta materialet men dessutom 

när det kom till att påbörja arbetet med produkten. Tidsplanen för produktarbetet blev av 

denna anledning framflyttad vilket bidrog till att användningen av produkten blev 

begränsad hos respondenterna. De gavs en begränsad tid att undersöka det didaktiska 

lärandematerialet innan observationen och kunde dessutom inte testa produkten under en 

längre period för att sedan ge en mer genomgripande utvärdering. Detta är något som är 

en utvecklingsmöjlighet för detta arbete därför det hade haft möjlighet att förse en mer 

djupgående uppfattning om användningsområdet för produkten i undervisningen. Stukát 

(2011) visar att synliggöra tänkbara brister i arbetet är en styrka därför forskaren kan visa 

sina svagheter och tydliggöra detta för läsaren.  

 

Denna studie bygger på observationer och intervjuer för att skapa kunskap om 

läromedlets tillämpning i undervisning. För att skapa en bred bild om detta valdes intervju 

som metod för att uppfatta lärares tankar men även observation för att undersöka 

elevernas engagemang i läromedlet. Genom observation iakttar jag som forskare objekten 

och därefter tolkas materialet inför analys (Bryman, 2016) något som kan medföra att 

resultaten och analysen blir olika beroende på vem som genomför de. När observationerna 

och intervjuerna bearbetades letades mönster som är kopplat till syftet och 

frågeställningarna för denna studie vilket medförde att alla svar inte redovisats. Det 

betyder att olika personer kan få olika resultat beroende på vad som analyseras. Resultaten 

för denna studie är baserade på analys utifrån studiens syfte och frågeställningar, där mina 
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egna värderingar minimerats. För observationerna valdes det att utgå från en skola där 

eleverna kände mig sedan tidigare, detta med anledning av att Bryman (2016) urskiljer 

att elever kan bli obekväma i observationssituationen om en okänd person deltar i 

undervisningen. Insamlingen av empirin skedde under en kort tid och därför underlättade 

det att jag kände eleverna. Under observationen kunde istället eleverna fokusera på 

läromedlet och därav blev inte resultatet påverkat. Valet av intervju kändes för denna 

studie givet därför det kunde få en fördjupad inblick i lärarnas åsikter och förhållningssätt 

till läromedlet i undervisningen. Samtidigt som metoden enkät hade försett ett bredare 

resultat utifrån en större målgrupp. En kvantitativ ansats som enkät hade gett storskaliga 

svar och inblick i lärares perspektiv på läromedlet runt om i landet. Urvalet av personer 

hade varit möjligt att utgå från sannolikhetsurval vilket innebär att urvalet är 

slumpmässigt (Bryman, 2016). Trots denna vetskap om alternativ metod kändes intervju 

relevant för denna studies syfte och frågeställningar samt utveckling av det didaktiska 

lärandematerialet.  

 

7.2 Resultatdiskussion 

7.2.1 Bilderboken  

Läroplanen beskriver hur sexualitet, relationer och samtycke ska innefatta undervisningen 

i grundskola där eleverna ska återkommande få undersöka och bemöta frågor om detta 

kunskapsinnehåll (Skolverket, 2021). Dessa nya formuleringar som ska implementeras i 

undervisningen hösten 2022 är ursprunget till bilderbokens uppkomst och 

kunskapsinnehåll. Bilderboken omfattar relationer och samtycke som ämnen för eleverna 

att diskutera och reflektera kring. Läroplanens nya formuleringar är anledningen till att 

denna produkt skapats för att stödja undervisningen inom detta område. Det didaktiska 

lärandematerialet är något som kan utvecklas och arbetas med under längre perioder något 

som kommentarerna från respondenterna urskilde. Respondenterna menade att det gick 

att använda i skolämnen som svenska eller i lekar som bland annat teater eller rollspel. 

Genom resultatet kan det noteras att det fanns skillnader mellan de olika elevgrupperna 

som observerats. Eleverna hade olika svårt med fokus och engagemang något som kan 

bero på att de befinner sig i olika utvecklingszoner. Säljö (2017) beskriver att en 

kompentent lärare kan hjälpa eleven behärska färdigheten genom att använda sig av 

scaffolding för att mediera kunskap (Björklund, 2008). Eckeskog (2013) förklarar det 

genom att läraren kan ge återkommande uppmuntran för att utveckla eleverna i vägen 

mot deras individuella läsning. Men också att högläsning kan vara ett sätt till att eleverna 

finner delade erfarenheter och därigenom kan frambringa gemenskap (Jönsson, 2007). 

Med detta kan det urskiljas att även om elevgrupperna som observerats skiljde sig åt finns 

det faktorer som kan hjälpa och bringa eleverna samman, bland annat genom läraren som 

vägleder eleverna genom handlingen samt högläsningen som blir en stund för eleverna 

att finna gemensam grund.  

 

Avslutningsvis förväntas lärare i grundskola enligt läroplanen för hösten 2022 arbeta och 

undervisa om sexualitet, samtycke och relationer i mycket större omfattning än innan 

(Skolverket, 2021). Bilderboken stödjer lärare i arbetet genom att handlingen omfattar 
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detta ämne, handlingen ifrågasätter karaktärernas val och tydliggör olika exempel som 

eleverna antingen kan relatera till eller diskutera för att få ta kunskap av andras perspektiv.  

 

7.2.2 Lärarhandledningen  

Syftet med lärarhandledningen är att stödja lärare i samtal kring samtycke och relationer 

kopplade till bilderbokens handling. Lärarhandledningens utformning skulle blivit större 

och innefatta aktiviteter men gjordes valet att enbart skapa samtalsbubblor och en sida 

lärarhandledning. Eftersom lärarhandledningen blev kort kunde lärarna ställa alla frågor 

i samtalsbubblorna och använda sig av lärarhandledningen om dem ville vilket medförde 

att allt innehåll i bilderbok och lärarhandledning blev beprövat och utvärderat. I resultatet 

kunde det urskiljas att eleverna kunde känna igen och relatera till egna erfarenheter 

kopplat till kunskapsinnehållet samtycke och relationer. Något som Eckeskog (2013) 

menar är viktigt i högläsning och textsamtal. Även Tjernberg (2013) tydliggör att 

elevernas förståelse kan utvecklas genom att analysera texter på egen hand. Men citaten 

visar även hur samtalen avstannades av olika anledningar, bland annat hur 

lärarhandledningens samtalsbubblor tog över handlingen i bilderboken. Jakobsson (2012) 

menar att språket som verktyg inte får ta över handlingen med tanke på att det måste 

finnas en balans för att eleverna inte ska tappa intresset men samtidigt utvecklas genom 

utmanade aktiviteter som textsamtal.  

 

Slutligen innebär de nya formuleringarna i läroplanen att lärare ska återkommande arbeta 

med kunskapsinnehållet sexualitet, samtycke och relationer (Skolverket, 2021). För att 

koppla det samman med lärarhandledningen kan jag urskilja hur samtalsbubblorna kan 

bidra till att eleverna utvecklar sin förmåga till att diskutera ämnet och därigenom stärka 

deras kompetens till att ta egna beslut och göra reflekterande val när det kommer till 

relationer och samtycke (Skolverket, 2021).  

 

7.3 Slutsats 

Bilderboken och lärarhandledningen utgör ett didaktiskt lärandematerial som både bidrar 

till undervisningen i skola och fritidshem men som dessutom hjälper lärare att förmedla 

kunskaper om relationer och samtycke likaväl som utvecklar elevernas förmåga att 

samtala om texter och delta i högläsning i ett gemensamt socialt sammanhang. 

Sammanfattningsvis visar studien att bilderboken och lärarhandledningen har 

utvecklingsmöjligheter genom att justera samtalsbubblornas omfattning i bilderbokens 

handling. Slutsatsen blir därför att lässamtal bidrar till läs- och språkutveckling men att 

det inte får ta över handlingen med anledning att elever kan tappa engagemanget i 

högläsningen av bilderboken.  

 

7.4 Förslag till fortsatt forskning  

Förslag på fortsatt forskning inom utvecklingsarbeten kring bilderboken med tillhörande 

lärarhandledning skulle vara att undersöka läromedlets funktion i undervisning kopplat 

till barns perspektiv, där forskaren intervjuar eleverna i fritidshem och skola för att 

urskilja deras synsätt på läromedlets utformning och användningsområde. Man hade 

dessutom kunnat observera dessa elever under högläsningen med lässamtal för att sedan 
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studera hur de använder läromedlet självständigt eller i grupp utan lärare. Då hade man 

fått en bättre helhet kring elevernas perspektiv på läsning, högläsning och lässamtal kring 

det didaktiska lärandematerialet. 
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Bilagor 
Bilaga 1 – Bilderboken 
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Bilaga 2 – Lärarhandledning 
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Bilaga 3 – Intervjuguide 

 

- Hur upplevde du att använda bilderboken och lärarhandledningen? 

 

 

- Hur kan bilderboken utvecklas? 

 

 

- Hur kan lärarhandledningen utvecklas? 

 

 

- Hur skulle du välja att använda bilderboken och lärarhandledningen? 

 

 

- Upplevde du att eleverna var engagerade i bilderboken och samtal kring 

relationer och samtycke?  

 

Om ja, vad tror du det beror på? 

Om nej, vad tror du det beror på? 
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Bilaga 4 – Samtyckesblankett 

 

Information och samtyckesblankett till anställda.  

 

Jag heter Tilda Andersson och studerar vid Grundlärarprogrammet med inriktning mot 

arbete i fritidshem, Högskolan i Gävle. Under våren skriver jag vårt examensarbete i 

didaktik. 

 

Under perioden maj planerar jag att genomföra en undersökning på er skola. 

 

Syftet är att undersöka hur ett läromedel i form av bilderbok med tillhörande 

lärarhandledning kan engagera eleverna i skola och fritidshem. För att närma mig detta 

kommer jag att genomföra en observation på högläsning av bilderboken och 

genomföra en intervju om bilderboken och tillhörande lärarhandledning.  

 

Undersökningen kommer att avrapporteras som ett examensarbete.  

 

Skolans namn och alla deltagande anställda kommer att avidentifieras (i både 

eventuella bilder och i text) i det slutgiltiga arbetet. Allt insamlat material förvaras så 

att ingen obehörig får tillgång till det. När examensarbetet har examinerats kommer 

det sparas i högskolebibliotekets databas DIVA. 

 

Medverkan i intervjun är helt frivillig och du kan när som helst avbryta deltagandet. 

Detta samtycke ger, efter ditt medgivande mig som student tillstånd att dokumentera 

situationer där du medverkar. Jag står till förfogande för att svara på frågor under hela 

min tid på skolan. 

 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 

uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av 

personuppgifter begränsas. Kontaktperson är min handledare (kontaktuppgifter 

nedan), som också tar emot eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  

 

 

Jag är tacksam för ditt deltagande 

 

 

Med vänlig hälsning, 

 

Tilda Andersson 

  

E-post: xxxxxx@live.se  

Tel: xxx xxxxxxx  

 

 

Kontaktperson Högskolan i Gävle:  

Handledare: Malin Jonsson 

E-post: xxxxxxxx@hig.se 
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